15. Amor qui celestem respicit venerem sexus masculi in generatione particeps

Termine o passo postillato: Amor autem qui coelestem sequitur Venerem, quae non foeminae, sed masculi tantum sexus in generatione est particeps, ipse quoque genus respicit masculum.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 181b (orazione di Pausania).

Collocazione della postilla: p. 420, margine destro.

La porzione di testo a stampa non è marcata da segni di evidenziazione; la postilla è sottolineata (per le questioni paleografiche ad essa legate cfr. il commento alla nota n. 13). In essa Tasso trascrive la caratteristica principale che Pausania rinviene nella Venere Celeste, ossia quella di partecipare, nell'atto generativo, del solo elemento maschile e di indurre coloro che la abbracciano alla pratica pederastica⁶¹⁸.

16. lex de Amore varia

Termine o passo postillato: Lex utique de amore in civitantibus alijs instituta, intellectu facilis est, quoniam simpliciter traditur. Apud nos autem et Lacedaemonios varia extat. In

⁶¹⁷ Questo concetto è, secondo Pausania, applicabile di conseguenza anche all'esperienza erotica.

⁶¹⁸ Pratica che, nella quasi totalità del mondo greco, era caricata di una forte valenza positiva e pedagogica: cfr. A. BRELICH, op. cit.

Elide nanque et apud Boetios, et ubi dicendi arte homines carent, simpliciter legre statutum est, morem amantibus esse generandum: nec apud eos quisquam aut iuvenis aut senex, turpe id praedicant.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 182a-b (orazione di Pausania).

Collocazione della postilla: p. 421, margine destro.

Il sintagma nel testo non è marcato in alcun modo, la postilla invece è racchiusa fra due tratti di penna. In questo brano l'oratore riflette sulla differente situazione legislativa degli stati ellenici in materia di *Eros* (soprattutto in merito alla regolamentazione delle forme lecite di *pederastia*: «Starebbe proprio bene una legge che non si dovesse amare i fanciulli [...]»⁶¹⁹). Tasso nella sua chiosa sottolinea l'esistenza di una legge particolarmente instabile in materia, soprattutto ad Atene (che è poi la *polis* di riferimento per Pausania).

17. Nota

Termine o passo postillato: Nam inter Barbaros quidem propter tyrannides turpe istud habetur, et sapientiae praeterea atque gymnasticae stadium. Neque enim tyrannis conducunt ea studia, quae subditorum mentes acutas, generosasque reddunt, quaeve amicitias inter eos indissolubiles societasque frequentes pariunt: quae cum ab alijs, tum vel maxime ab amore gigni consueverunt. Hoc autem ipso eventu tyranni nostril didicerunt. Nam Aristogitonis amor et Harmodij amicitia confirmata illorum tyrannidem dissipavit. Atque ita ubicunque Amoris indulgentia funditus sublata est, pravitate illorum qui leges condiderunt est vetita, principum quidem iniquitate et violentia, subditorum ignavia.